
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 573877	

Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 5827/29.8.1983 
(Δ’  30/1984) απόφασης του Νομάρχη Πιερί-
ας για τις εκτάσεις με εμβαδό Ε1=194,67  τ.μ., 
Ε2=1.366,06 τ.μ., Ε3=30,05 τ.μ. και Ε4=6,71 τ.μ στη 
θέση «Κουφάλα - Ελιές Φαρμάκη» της Δημοτικής 
Κοινότητας Πλαταμώνα του Δήμου Δίου-Ολύμπου, 
του Νομού Πιερίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος (Α’ 120/2008).

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της Χώρας» (Α’ 289) και ειδι-

κότερα την παρ. 7 του άρθρου 3.

3. Τις υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (Α.Δ.Α.: 77ΣΕ0-

ΙΒ3), 116477/6078/11.11.2014 και 124581/2774/ 

26.5.2015 εγκύκλιες διαταγές του ΥΠΕΚΑ και τις υπ’ αρ. 

153373/441/22.2.2017 (Α.Δ.Α.: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) και 

158577/1580/4.7.2017 (Α.Δ.Α.: Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκυ-

κλίους του ΥΠΕΝ, οι οποίες αφορούν τη διαδικασία άρ-

σης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης. 

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021, με το οποίο κυρώθη-

κε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 

(Α’ 143).

5. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-

ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 

ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυ-

τοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των 

σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δη-

μόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63) και ειδικότερα τα 
άρθρα 47 έως 55.

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77). 

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

9. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

10. Το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής».

11. Την υπ’ αρ. 5827/29.8.1983 απόφαση του Νομάρχη 
Πιερίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 2,520 στρεμμά-
των στη θέση Κουφάλα -Ελιές Φαρμάκη της Κοινότητας 
Πλαταμώνα του Νομού Πιερίας» (Δ’ 30/1984). 

12. Την υπ’ αρ. 09/1998 απόφαση της Β’Ε.Ε.Δ.Α. Εφετεί-
ου Θεσσαλονίκης, η οποία κατέστη οριστική και αμετά-
κλητη με το υπ’ αρ. 336048/18.7.2024 πιστοποιητικό περί 
του οριστικού και αμετάκλητου χαρακτηρισμού έκτασης 
της υπηρεσίας μας.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 832

10723

28.11.2024 12:28:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10724 Τεύχος Δ’ 832/27.11.2024

13. Τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της Δημοτι-
κής κοινότητας Πλαταμώνα του Δήμου Δίου-Ολύμπου 
της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας, που κυρώθηκε με-
ρικώς με την υπ’ αρ. 362067/18.10.2022 (Δ’ 722, Α.Δ.Α.: 
63784653Π8-2ΦΞ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση εμπίπτει σε 
τμήμα της περιφέρειας της Δ.Κ. Πλαταμώνα το οποίο 
εξαιρέθηκε της ανάρτησης του Δασικού Χάρτη σύμφωνα 
με την παρ. 2β του άρθρου 23 του ν. 3889/2010.

14. Την υπ’ αρ. 518809/23.10.2024 εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Δασών Πιερίας, περί μερικής ανάκλησης της 
υπ’ αρ. 5827/29.8.1983 (Δ’ 30/1984) απόφασης του Νο-
μάρχη Πιερίας για τις εκτάσεις με εμβαδό Ε1=194,67 τ.μ., 
Ε2=1.366,06 τ.μ., Ε3=30,05 τ.μ. και Ε4=6,71 τ.μ στη θέση 
«Κουφάλα - Ελιές Φαρμάκη» της Δημ. Κοινότητας Πλα-
ταμώνα του Δήμου Δίου-Ολύμπου, του Νομού Πιερίας, 
αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 5827/29.8.1983 
(Δ’ 30/1984) απόφασης του Νομάρχη Πιερίας, για τις 
εκτάσεις με εμβαδό Ε1=194,67 τ.μ. με στοιχεία Α-Β-Γ-
Δ-Ε-Α, Ε2=1.366,06 τ.μ. με στοιχεία Ζ-Η-Θ-Ι-Κ-Λ-Μ-Ν-Ζ, 
Ε3=30,05 τ.μ. με στοιχεία Ξ-Ο-Π-Ρ-Ξ και Ε4=6,71 τ.μ. με 
στοιχεία Σ-Τ-Υ-Φ-Χ-Σ στη θέση «Κουφάλα - Ελιές Φαρμά-
κη» περιοχής Δημ. Κοινότητας Πλαταμώνα του Δήμου 
Δίου Ολύμπου, όπως αυτές αποτυπώνονται, με μπλε 
περίγραμμα στο από Οκτώβριο του 2024 τοπογραφικό 
διάγραμμα της υπηρεσίας, κλίμακας 1:1000, που αποτε-
λεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, διότι σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 09/1998 απόφαση της Β’Ε.Ε.Δ.Α. Εφετεί-
ου Θεσσαλονίκης, για την οποία εκδόθηκε το υπ’ αρ. 
336048/18.7.2024 πιστοποιητικό περί του οριστικού και 
αμετάκλητου χαρακτηρισμού έκτασης της υπηρεσίας 
μας με το οποίο κατέστη οριστική και αμετάκλητη, οι εν 
λόγω εκτάσεις είναι γεωργικές και ως εκ τούτου έχουν 
εφαρμογή, οι διατάξεις της παρ. 6α του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979 αλλά και το υπ’ αρ. 176737/6327/6.12.2018 
έγγραφο του ΥΠΕΝ «… Τυχόν εκδοθείσες διοικητικές 
πράξεις ανακαλούνται, εφόσον εξεδόθησαν στα πλαίσια 
προστασίας των ανωτέρω εκτάσεων …».

Η έκταση Ε1=194,67 τ.μ., προσδιορίζεται με στοιχεία 
Α-Β-Γ-Δ-Ε-Α, συνορεύει ως εξής:

ΒΟΡΕΙΑ: Με εναπομείναντα τμήμα (δ) με εμβαδό 
268,00 τ.μ. που έχει χαρακτηρισθεί ως δασικής μορφής 
της κατηγορίας της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 09/1998 απόφαση της Β’Ε.Ε.Δ.Α. 
Εφετείου Θεσσαλονίκης και με μη δασική έκταση σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 7909/03/18.2.2024 πράξη χαρακτηρι-
σμού έκτασης της υπηρεσίας. 

ΝΟΤΙΑ: Με μη δασική έκταση.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με μη δασική έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 7909/03/18.2.2024 πράξη χαρακτηρισμού έκτα-
σης της υπηρεσίας. 

ΔΥΤΙΚΑ: Με εναπομείναντα τμήμα (δ) με εμβαδό 
268,00 τ.μ. που έχει χαρακτηρισθεί ως δασικής μορφής 
της κατηγορίας της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 09/1998 απόφαση της Β’Ε.Ε.Δ.Α. 
Εφετείου Θεσσαλονίκης.

Η έκταση Ε2=1.366,06 τ.μ., προσδιορίζεται με στοιχεία 
Ζ-Η-Θ-Ι-Κ-Λ-Μ-Ν-Ζ, συνορεύει ως εξής:

ΒΟΡΕΙΑ: Με εναπομείναντα τμήμα (γ) με εμβαδό 
624,00 τ.μ. που έχει χαρακτηρισθεί ως δασικής μορφής 
της κατηγορίας της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 09/1998 απόφαση της Β’Ε.Ε.Δ.Α. 
Εφετείου Θεσσαλονίκης και με τμήμα δρόμου. 

ΝΟΤΙΑ: Με μη δασική έκταση.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δρόμο. 
ΔΥΤΙΚΑ: Με εναπομείναντα τμήμα (γ) με εμβαδό 

624,00 τ.μ. που έχει χαρακτηρισθεί ως δασικής μορφής 
της κατηγορίας της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 09/1998 απόφαση της Β’Ε.Ε.Δ.Α. 
Εφετείου Θεσσαλονίκης και με μη δασική έκταση.

Η έκταση Ε3=30,05 τ.μ., προσδιορίζεται με στοιχεία 
Ξ-Ο-Π-Ρ-Ξ, συνορεύει ως εξής:

ΒΟΡΕΙΑ: Με μη δασική έκταση. 
ΝΟΤΙΑ: Με εναπομείναντα τμήμα (α) με εμβαδό 

463,00 τ.μ. που έχει χαρακτηρισθεί ως δασικής μορφής 
της κατηγορίας της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 09/1998 απόφαση της Β’ Ε.Ε.Δ.Α. 
Εφετείου Θεσσαλονίκης. 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με μη δασική έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Με εναπομείναντα τμήμα (α) με εμβαδό 

463,00 τ.μ. που έχει χαρακτηρισθεί ως δασικής μορφής 
της κατηγορίας της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 09/1998 απόφαση της Β’ Ε.Ε.Δ.Α. 
Εφετείου και με τμήμα μη δασικής έκτασης.

Η έκταση Ε4=6,71 τ.μ., προσδιορίζεται με στοιχεία Σ-Τ-
Υ-Φ-Χ-Σ, συνορεύει ως εξής:

ΒΟΡΕΙΑ: Με μη δασική έκταση. 
ΝΟΤΙΑ: Με μη δασική έκταση.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με μη δασική έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Με εναπομείναντα τμήμα (α) με εμβαδό 

463,00 τ.μ. που έχει χαρακτηρισθεί ως δασικής μορφής 
της κατηγορίας της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 09/1998 απόφαση της Β’Ε.Ε.Δ.Α. 
Εφετείου. 

Οι παραπάνω εκτάσεις αποτυπώνεται με μπλε περί-
γραμμα στο από Οκτώβριο 2024, συνημμένο τοπογραφι-
κό διάγραμμα της υπηρεσίας μας, κλίμακας 1:1000, που 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

Οι εκτάσεις με στοιχεία 14-Α-Ε-12-13-15-14, 6-Ξ-Ρ-Π-
Τ-Σ-5-6 και 7-8-Ζ-Η-7 όπως αυτές αποτυπώνονται στο 
από τον Οκτώβριο του 2024 τοπογραφικό διάγραμμα 
της υπηρεσίας μας, αποτελούν εναπομείναντα τμήματα 
των αναδασωτέων εκτάσεων της υπ’ αρ. 5827/29.8.1983 
(Δ’ 30/1984) απόφασης του Νομάρχη Πιερίας και παρα-
μένουν ως έχουν.

Η υπ’ αρ. 5827/29.8.1983 (Δ’ 30/1984) απόφαση κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας του Νομάρχη Πιερίας, μερικώς ανα-
καλείται και συγχρόνως μερικώς αίρεται η αναδασωτέα 
ιδιότητα των εκτάσεων, Ε1=194,67 τ.μ., Ε2=1.366,06 τ.μ., 
Ε3=30,05 τ.μ. και Ε4=6,71 τ.μ στη θέση «Κουφάλα - Ελιές 
Φαρμάκη» της Δημ. Κοινότητας Πλαταμώνα του Δήμου 
Δίου-Ολύμπου, του Νομού Πιερίας.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης [άρθρο 47 του ν. 3900/2010 (Α’ 213)], εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10725Τεύχος Δ’ 832/27.11.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10726 Τεύχος Δ’ 832/27.11.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008322711240004*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 19 Νοεμβρίου 2024 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ


